

Số: /KH-KKTKCN

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” tại Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 5237/KH-UBND tỉnh ngày 15/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai phong trào thi đua "Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa,

Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp (Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” tại Ban Quản lý, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai phong trào thi đua trong phạm vi quản lý các khu kinh tế, khu công nghiệp; thúc đẩy mạnh mẽ ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong hoạt động quản lý nhà nước và hỗ trợ doanh nghiệp trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp (KKT, KCN).

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Ban Quản lý theo hướng quản trị hiện đại, số hóa, phục vụ doanh nghiệp; góp phần cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh của KKT, KCN.

- Phát huy vai trò trung tâm của doanh nghiệp trong KKT, KCN trong đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, hướng tới phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị, chương trình chuyển đổi số và cải cách hành chính của Ban Quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời khen thưởng, nhân rộng điển hình.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua tạo đột phá trong tư duy, nhận thức và hành động: xác định khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi "xanh - số" là động lực then chốt của tăng trưởng, là nền tảng nâng cao năng suất và năng lực cạnh tranh; là công

cụ nâng cao hiệu quả quản trị, năng lực tự chủ quốc gia và bảo đảm quốc phòng an ninh:

- Xác định khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh là động lực then chốt trong phát triển KKT, KCN.

- 100% công chức, viên chức được quán triệt, đào tạo kỹ năng số, kỹ năng quản trị hiện đại.

2. Thi đua phát triển hạ tầng số, hạ tầng xanh hiện đại, đồng bộ, an ninh, an toàn, hiệu quả:

- Xây dựng, hoàn thiện Hệ thống quản lý, điều hành KKT, KCN (hệ thống dữ liệu, giám sát, báo cáo điều hành).

- Triển khai số hóa toàn bộ hồ sơ quản lý đầu tư, xây dựng, môi trường trong KKT, KCN.

- Thúc đẩy hạ tầng KCN theo hướng xanh – thông minh – tuần hoàn.

3. Thi đua đổi mới sáng tạo, ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong mọi hoạt động và trong hợp tác quốc tế:

- Ứng dụng công nghệ số trong giải quyết thủ tục hành chính, quản lý dự án đầu tư, giám sát doanh nghiệp.

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong KKT, KCN:

- + Chuyển đổi số sản xuất, quản trị;

- + Áp dụng công nghệ xanh, giảm phát thải, tiết kiệm năng lượng.

4. Thi đua phát triển kinh tế số, xã hội số, Chính phủ số, chính quyền số, công dân số gắn với phong trào "Bình dân học vụ số" và các nền tảng số với mục tiêu "3 an": an ninh, an toàn và an dân:

- Thực hiện 100% văn bản xử lý trên môi trường điện tử;

- Tăng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình;

- Đẩy mạnh ứng dụng AI, dữ liệu trong điều hành.

5. Thi đua chuyển đổi xanh, chống biến đổi khí hậu trong phát triển kinh tế nhanh và bền vững:

- + Tăng cường kiểm soát môi trường KKT, KCN;

- + Thúc đẩy mô hình KCN sinh thái, kinh tế tuần hoàn;

- + Tăng cường giám sát vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung, giảm phát thải khí nhà kính.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Thực hiện theo Kế hoạch số 5237/KH-UBND tỉnh ngày 15/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai phong trào thi đua "Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2026 đến năm 2030, chia thành các giai đoạn:

1. Giai đoạn 1 (2026 - 2027): Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào (trong Quý II/2026); tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực, tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào năm 2027 để triển khai giai đoạn tiếp theo.

2. Giai đoạn 2 (2028 - 2030): Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện Giai đoạn 1, tiếp tục triển khai Giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng kết vào năm 2030.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung đợt thi đua, tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu và nội dung đề ra của Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, các phòng, đơn vị kịp thời phát hiện, giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để báo cáo, đề xuất xem xét, biểu dương, khen thưởng theo quy định.

2. Văn phòng theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu Lãnh đạo Ban Quản lý xét, đề nghị khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Đợt thi đua.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban (VBĐT);
- Các phòng, BQLDAHT (VBĐT);
- Lưu: VT, VP, HK, 02.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phan Châu Vinh